Ata Nº 14/2019

ATA DA REUNIÃO Nº 14/2019 – Ordinária

Ata da (14ª) decima quarta reunião do ano de dois mil e dezenove do Conselho de Centro 1

da UDESC Laguna. Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, 2

com início às dezesseis horas, na sala de reuniões do bloco II, localizada na Avenida Coronel 3

Fernandes Martins, nº 270, bairro Progresso, Laguna, SC, reuniu-se ordinariamente o 4

Conselho de Centro. A reunião foi presidida pela Professora Patricia Sfair Sunye, Diretora 5

Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Daniel Vidal Reis. Estiveram presentes 6

segundo a lista de presença os seguintes conselheiros: Aline Fernandes de Oliveira, Carlos 7

André da Veiga Lima Rosa (representantes dos diretores), Alice de Oliveira Viana 8

(representante das chefias de departamento), Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior, 9

Micheli Cristina Thomas, Jorge Luiz Rodrigues Filho (representantes docentes), Ana Elise 10

Cardoso Inácio (representante técnica) e Luiz Rodrigo Mota Vicente (Representante da 11

Comunidade Regional). Constatado o quórum regimental, a senhora Presidente 12

cumprimentou a todos os conselheiros presentes e abriu a reunião. 01) Expedientes: Como 13

primeiro item do expediente o conselheiro Jorge Luiz Rodrigues Filho solicitou a inversão de 14

pauta dos itens 28, 29, 30 e 31 para os itens 1,2,3 e 4, respectivamente, da Ordem do Dia, 15

a Senhora Presidente colocou a solicitação em votação sendo aprovada por unanimidade, o 16

Conselheiro Cristian Berto da Silveira solicitou a inversão de pauta dos itens 17, 18 e 19 17

para os itens 5, 6 e 7, respectivamente, da Ordem do dia, sendo colocado em votação e 18

aprovado por unanimidade, após deixou livre a palavra ao plenário não havendo 19

manifestações a senhora Presidente passou então para o item 03) Ordem do dia: 3.1) 20

Processo 20353/2019; Interessado: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC 21

UDESC; Assunto: Homologação da aprovação "ad referendum" do processo 16682/2019 22

(abertura de processo seletivo para a área de planejamento urbano e regional); Relator: 23

JORGE LUIZ RODRIGUES FILHO. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo 24

com parecer favoravel; o processo foi colocado em discussão e não havendo discussão o 25

processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.2) Processo 26

00020468/2019; Interessado: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC; 27

Assunto: Homologação Resultado Final Edital 20-2019 -  Abre inscrições e define critérios 28

para eleição do Colegiado do Escritório De Cooperação Técnica do CERES/UDESC.; Relator: 29

JORGE LUIZ RODRIGUES FILHO. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo 30

com parecer favoravel; o processo foi colocado em discussão e não havendo discussão o 31

processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.3) Processo 32

00021367/2019; Interessado: ALBERTO LOHMANN; Assunto: Solicita credenciamento de 33

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

23
40

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

X
82

5P
1K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 J
O

R
G

E
 L

U
IZ

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 F
IL

H
O

 e
 P

A
T

R
IC

IA
 S

F
A

IR
 S

U
N

Y
E

 e
 A

LI
C

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

IA
N

A
 e

 A
LI

N
E

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 A
N

A
 E

LI
S

E
 C

A
R

D
O

S
O

 IN
A

C
IO

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
7/

12
/2

01
9

às
 1

7:
54

:2
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

8

 Ata Nº 14/2019

disciplinas; Relator: JORGE LUIZ RODRIGUES FILHO. O relator fez a leitura e explanação de 34

seu relato concluindo com parecer favoravel; o processo foi colocado em discussão e não 35

havendo discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  36

3.4) Processo 00021876/2019; Interessado: ALICE DE OLIVEIRA VIANA; Assunto: 37

Solicitação de apoio para participação discente em evento técnico-científico; Relator: JORGE 38

LUIZ RODRIGUES FILHO. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 39

parecer favoravel; o processo foi colocado em discussão e não havendo discussão o processo 40

foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.5) Processo 41

00018719/2019; Interessado: DANIELLE ROCHA BENICIO; Assunto: Solicitação de visita 42

técnica.; Relator: MICHELI CRISTINA THOMAS. O relator fez a leitura e explanação de seu 43

relato concluindo com parecer favoravel; o processo foi colocado em discussão, a conselheira 44

Patricia solicitou que fosse verificado se o processo continha a lista de assinatura dos alunos, 45

após a confirmação de que a lista constava no processo o Professor Douglas questionou o 46

motivo da quantidade baixa de alunos na viagem de apenas 23 alunos e a alteração da data 47

da viagem, a professora alice consultou o sistema de transporte e informou que a viagem 48

será realizada em novembro o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 49

unanimidade.  3.6) Processo 00018721/2019; Interessado: DANIELLE ROCHA BENICIO; 50

Assunto: Solicitação de visita técnica.; Relator: MICHELI CRISTINA THOMAS. O relator fez 51

a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favoravel; o processo foi 52

colocado em discussão e o conselheiro Carlos André questionou quem é o segundo professor 53

que irá junto neste viagem, a Professora Alice informou que será ela, o processo foi colocado 54

em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.7) Processo 00018910/2019; 55

Interessado: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC; Assunto: Solicitação 56

de aprovação de proposta de ajuste curricular da grade 2018-1 do curso de Arquitetura e 57

Urbanismo; Relator: MICHELI CRISTINA THOMAS. O relator fez a leitura e explanação de 58

seu relato concluindo com parecer favoravel; o processo foi colocado em discussão e não 59

havendo discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  60

3.8) Processo 00013069/2019; Interessado: MATEUS VITORIA MEDEIROS; Assunto: 61

Visita técnica da disciplina de Construções para Aquicultura.; Relator: PATRICIA SFAIR 62

SUNYE. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favoravel; 63

o processo foi colocado em discussão e não havendo discussão o processo foi colocado em 64

votação, sendo aprovado por unanimidade.  3.9) Processo 00013074/2019; 65

Interessado: MATEUS VITORIA MEDEIROS; Assunto: Visita técnica da disciplina de 66

estratégias alimentares para a fauna silvestre e em reabiliatação; Relator: PATRICIA SFAIR 67

SUNYE. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favoravel; 68

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

23
40

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

X
82

5P
1K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 J
O

R
G

E
 L

U
IZ

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 F
IL

H
O

 e
 P

A
T

R
IC

IA
 S

F
A

IR
 S

U
N

Y
E

 e
 A

LI
C

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

IA
N

A
 e

 A
LI

N
E

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 A
N

A
 E

LI
S

E
 C

A
R

D
O

S
O

 IN
A

C
IO

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
7/

12
/2

01
9

às
 1

7:
54

:2
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

9

 Ata Nº 14/2019

o processo foi colocado em discussão e não havendo discussão o processo foi colocado em 69

votação, sendo aprovado por unanimidade.  3.10) Processo 00013078/2019; 70

Interessado: ALINE BRUM FIGUEREDO; Assunto: Visita técnica de âmbito local para a 71

disciplina de Limnologia (5LIMNO) do curso de Ciências Biológicas.; Relator: PATRICIA 72

SFAIR SUNYE. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer 73

favoravel; o processo foi colocado em discussão e a conselheira Patricia opinou que o 74

departamento deveria conversar com a professora para ser melhor orientada pois a lagoa 75

escolhida é artificial e não tem relevancia ecologica e talvez ela não conheça outras lagoas 76

de agua doce que temos na região e que tem muito mais relevancia ecológica, o processo 77

foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.11) Processo 78

00013209/2019; Interessado: CRISTIAN BERTO DA SILVEIRA; Assunto: SAÍDA DE 79

CAMPO REFERENTE A DISCIPLINA DE QUALIDADE DE ÁGUA; Relator: ALINE FERNANDES 80

DE OLIVEIRA. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer 81

favoravel; o processo foi colocado em discussão e não havendo discussão o processo foi 82

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.12) Processo 83

00013256/2019; Interessado: MICHELI CRISTINA THOMAS; Assunto: Solicitação de visita 84

técnica da disciplina de Ecologia de Bentos para turma de Biologia Marinha da sétima fase; 85

Relator: ALINE FERNANDES DE OLIVEIRA. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 86

concluindo com parecer favoravel; o processo foi colocado em discussão e não havendo 87

discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  3.13) 88

Processo 00013259/2019; Interessado: MICHELI CRISTINA THOMAS; Assunto: 89

Solicitação de visita técnica da disciplina de Planctologia para turma de Biologia Marinha da 90

sétima fase; Relator: ALINE FERNANDES DE OLIVEIRA. O relator fez a leitura e explanação 91

de seu relato concluindo com parecer favoravel; o processo foi colocado em discussão e não 92

havendo discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  93

3.14) Processo 00013332/2019; Interessado: DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN 94

JUNIOR; Assunto: Solicitação de participação no EDITAL DG/CERES N. 01/2019 - PRODIP 95

para evento em outubro de 2019; Relator: ALINE FERNANDES DE OLIVEIRA. O relator fez a 96

leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favoravel; o processo foi colocado 97

em discussão e não havendo discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado 98

por unanimidade.  3.15) Processo 00013348/2019; Interessado: MARLENE GOMES 99

PEREIRA; Assunto: Solicitação de visita técnica para a Fazenda Marinha Paraíso das Ostras 100

-Florianópolis.; Relator: ALICE DE OLIVEIRA VIANA. O relator fez a leitura e explanação de 101

seu relato concluindo com parecer favoravel; o processo foi colocado em discussão, a 102

conselheira Patricia questionou se professora poderia realizar três viagens e foi informado 103

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

23
40

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

X
82

5P
1K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 J
O

R
G

E
 L

U
IZ

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 F
IL

H
O

 e
 P

A
T

R
IC

IA
 S

F
A

IR
 S

U
N

Y
E

 e
 A

LI
C

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

IA
N

A
 e

 A
LI

N
E

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 A
N

A
 E

LI
S

E
 C

A
R

D
O

S
O

 IN
A

C
IO

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
7/

12
/2

01
9

às
 1

7:
54

:2
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

10

 Ata Nº 14/2019

que como sobrou dinheiro para viagens no curso de Engenharia de Pesca a professora entrou 104

no rankeamento novamente. A Conselheira Patricia opinou que os departamentos deveriam 105

ter visitas fixas por disciplina o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 106

unanimidade.  3.16) Processo 13351/2019; Interessado: MARLENE GOMES PEREIRA; 107

Assunto: Solicitação de visita técnica para a Komdelli - Tijucas/SC.; Relator: ALICE DE 108

OLIVEIRA VIANA. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer 109

favoravel; o processo foi colocado em discussão e não havendo discussão o processo foi 110

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  3.17) Processo 111

00013352/2019; Interessado: MARLENE GOMES PEREIRA; Assunto: Solicitação de visita 112

técnica para a Pescaf - Laguna/SC; Relator: ALICE DE OLIVEIRA VIANA. O relator fez a 113

leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favoravel; o processo foi colocado 114

em discussão e não havendo discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado 115

por unanimidade.  3.18) Processo 00013353/2019; Interessado: MARLENE GOMES 116

PEREIRA; Assunto: Solicitação de visita técnica a Gomes da Costa - Itajaí/SC; Relator: ALICE 117

DE OLIVEIRA VIANA. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 118

parecer favoravel; o processo foi colocado em discussão e não havendo discussão o processo 119

foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  3.19) Processo 120

00013354/2019; Interessado: MARLENE GOMES PEREIRA; Assunto: Solicitação de visita 121

técnica para a Marpex - Palhoça/SC.; Relator: DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN 122

JUNIOR. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favoravel; 123

o processo foi colocado em discussão e não havendo discussão o processo foi colocado em 124

votação, sendo aprovado por unanimidade.  3.20) Processo 00013483/2019; 125

Interessado: MIKLOS MAXIMILIANO BAJAY; Assunto: Visita técnica para a Serra do 126

Tabuleiro para a disciplina Genética da Conservação e Botânica I; Relator: DOUGLAS 127

EMERSON DEICKE HEIDTMANN JUNIOR. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 128

concluindo com parecer favoravel; o processo foi colocado em discussão e não havendo 129

discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  3.21) 130

Processo 00013508/2019; Interessado: GUILHERME CHEREM SCHWARZ PIERRI; 131

Assunto: A visita técnica abordará temas trabalhados na disciplina de Gerenciamento 132

Costeiro com objetivo de fomentar discussões e diálogos sobre estratégias degerenciamento 133

utilizadas no litoral. Serão visitadas algumas praias no percursoLaguna - Torres/RS, onde; 134

Relator: DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN JUNIOR. O relator fez a leitura e 135

explanação de seu relato concluindo com parecer favoravel; o processo foi colocado em 136

discussão e não havendo discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 137

unanimidade.  3.22) Processo 00013510/2019; Interessado: GUILHERME CHEREM 138

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

23
40

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

X
82

5P
1K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 J
O

R
G

E
 L

U
IZ

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 F
IL

H
O

 e
 P

A
T

R
IC

IA
 S

F
A

IR
 S

U
N

Y
E

 e
 A

LI
C

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

IA
N

A
 e

 A
LI

N
E

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 A
N

A
 E

LI
S

E
 C

A
R

D
O

S
O

 IN
A

C
IO

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
7/

12
/2

01
9

às
 1

7:
54

:2
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

11

 Ata Nº 14/2019

SCHWARZ PIERRI; Assunto: A visita técnica consistirá na observação da Geologia de SC 139

através do percursode uma trilha em Passo de Torres/SC. A atividade contará com práticas 140

deidentificação de sedimentos, rochas e elementos na paisagem. Observação deprocessos 141

dinâmicos na alteraç; Relator: DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN JUNIOR. O relator 142

fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favoravel; o processo foi 143

colocado em discussão e não havendo discussão o processo foi colocado em votação, sendo 144

aprovado por unanimidade. As dezessete horas e dez minutos a Senhora Presidente 145

encerrou a reunião por falta de quórum, ficando acertado continuar a reunião no dia vinte e 146

sete de setembro, passou-se então para o item 04) Comunicações Pessoais: A Professora 147

Patricia comunicou ao conselheiro Luiz que o escritório de cooperação técnica do CERES 148

elegeu um novo gerente e está apto a prestar serviços para outros órgãos estaduais e 149

estreitar as relações com a EPAGRI. Não havendo mais manifestações, a senhora Presidente 150

declarou encerrada a reunião, da qual eu, Daniel Vidal Reis, secretário do Conselho de 151

Centro, lavrei e assinei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pela 152

senhora Presidente, pelo secretário e demais conselheiros presentes. Laguna, aos dezoito 153

dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove. 154

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

23
40

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

X
82

5P
1K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 J
O

R
G

E
 L

U
IZ

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 F
IL

H
O

 e
 P

A
T

R
IC

IA
 S

F
A

IR
 S

U
N

Y
E

 e
 A

LI
C

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

IA
N

A
 e

 A
LI

N
E

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 A
N

A
 E

LI
S

E
 C

A
R

D
O

S
O

 IN
A

C
IO

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
7/

12
/2

01
9

às
 1

7:
54

:2
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

12